Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Thomæ Tamburini Societatis Iesu Siculi
Caltanisettensis, In Alma Vniversitate nobilis Civitatis
Messanæ, Theologiæ Primarij Professoris. Explicatio
Decalogi Duabus distincta partibus**

In qua omnes ferè conscientiæ casus, ad decem Præcepta pertinentes,
mira brevitate, claritate, & quantum licet, benignitate declarantur

Continens sex Libros posteriores in Decalogum, id est, expositionem
præceptorum secundæ tabulæ

Tamburini, Tommaso

Monachii, Anno M.DC.LIX.

Monopolium ex privilegio, n. 2.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39995

ego (ad explicationem maiorem) similiter vendere suas merces. Si v-

cum eo discrimine , ut si cognoscens ro sit ex causa rationabili , licitum est ,

falsitatem , id facias , pecces , cum obli- excusante nimis eadem rationabili

gatione restitutionis ; si eam inculpare causa ; dummodo pretium , pensatis

non cognoscens non pecces , sed statim omnibus justè constituatur , non vero

ac cognoscis , obligaris ad reficiendum considerata hac restitutione apud v-

pretium ei , qui damnum sensit : obli- num venditorem , quæ per accidens

garis autem non ex injusta actione , sed est .

q. idem docet Molina t. 3. d. 702. n. 12.

45. Dico secundò , cum eodem Na-

varro , si expendatur moneta falsa tertio modo , non peccari contra justitiam ; esto enim , peccaverit is , qui signum re-

gium ementus est , non peccas tu , qui expendis , quia per ejusmodi expensio-

nem nullum alteri tertio damnum infers ; jam enim tertius habebit mo-

netam , quæ æque in foro estimabitur , ac quæcumque alia legitima .

§. XII.

De fraudibus ex Monopolij.

1. **M**onopolium Græce , Latine

vnius venditio , multis para-

tur , & multis excusatur mo-

dis , quos distinctè jam subijcio .

Monopolium ex privilegio.

2. Quando aliquis , vel aliqui pau-

ci obtinent à principe privilegium , ut

ipſi ſoli vendant distinguendum a eſt :

nam fine rationabili cauſa , eſt id illici-

tum , cum onere reſtitutionis , quod

primo loco ſubeunt ipſi privilegiati ;

ſecundo loco ipſe concedens . Ratio

eſt , quia ſic fit iuſtria alijs volentibus novas artes .

4. Petes

a Sic conciliantur Sotus , Mod. Silv.

alique apud Salas dub. 38. n. 2. qui ne-

gant , cum alijs apud eumdem .^o Bon de

contra Et. d. 3. q. 2. p. 5. qui concedunt .

3. At , quænam rationabilis eſt

ejusmodi cauſa ? respondeo , bonum publicum , quod fere accidit in tribus caſibus duim taxat . Primo , quando princeps eger pecunia ad bellum necel- ſarium , vel ad opera regno necessaria ; tunc enim feruatis conditionibus fer- vari ſolitis in vextigalibus imponen- dis , vendere potuit privilegium , & pecu- niam ei operi applicare . Secundò , quando , niſi daretur hoc privilegium , ut vnuſ vel pauci vendant , nemo , vel pauci merces importarent in ci- vitem , falteni continuare & certo , ob ſumptus , quos ſine eo privilegio recu- perare vendentes non poſſent . Id fere accidit alibi in imprimentis libris , hic in Sicilia in importanda nive , etatris tempore : niſi enim habeant illi Impreſſores privilegium , ut ipſi ſoli ad decennium , v. g. eum librum imprimant , & illi ſoli nivem impo- tent , ijs facile carebit republika . Ter- tiò , quando ob bene merita alicuius artificis aliquam novam artem inve- nientis , conceditur , ut ipſe ſolus eam exerceat ; conducit enim ad pub-

4. Petes: quando vendit princeps inde sequuti; idem si emptores
hoc priuilegium, potestne sibi applica- conspirent, ut emant infra infimum. Ra-
re pretium? respondeo, nequaquam. Ratio est, quia justum pretium non de-
michi est manifesta, quia cum ip- bet pendere ab arbitrio vnius, vel pau-
se illud possit concedere, solum pro- corum, sed ex communi aestimatione
pter bonum publicum, obligabitur, bona fide, & sine dolo. Atque adver-
quando hoc intervenit, illud concede- te, justum pretium non esse hic illud,
re: nemo pretium accipere justè valet quod forte post conspirationem ena-
ob rem, quam obligatur ex justitia fa- citur; hoc enim cum ex injusta con-
cere, ut certè obligatur ex suo mune- ventione consurgat, injustum etiam
re & pacto implicito cum republica, erit; sed illud quod ante injustam con-
princeps bono publico prospicere. Di- spirationem sine fuko, & fallacia curre-
ces: accipiet quasi gabellam ad onera bat, vel currere poterat.
rei publicae sustinenda. Respondeo,
assentior, sed tunc jam erit ob reip. bo-
num, & nihilominus debebit so-
lemnitates & conditiones justæ gabel-
la, ut modo innui, servare.
c quidquid dicat Carramuel, l. 2. th.
mor. n. 850.

c quidquid dicat Carramuel, l. 2, th.
mor. n. 850.

5. Petes iterum: princeps poterit- pretio plus quam rigoroso , emptores ne taxam pretij ejusmodi mercium emant ex compacto , minus quam in- relinqueret arbitrio huius privilegia- fimo , donec inquam ; nam cessantibus ti? respondeo ; Lessius b sic merito illis , siue partim , siue ex toto . cessare & distinguit ; si merces sint pertinentes hi simili modo debent .

ad victimum & cultum , vel quid simile ad vitam necessariū , debere principem spirent in pretium , ita ut vendant , vel taxare pretium ; si ad ornatum , deli- emant , intra latitudinem pretij justi- tiasue , posse non taxare ; ratio est , quia ut nimirum omnes vendant pretio ri- in necessarijs facile populum gravari goroso , & nemo infimo , vel emant in- continget ab uno venditore , quod in- commodum vitare tenetur princeps : fimo , nemo supra , non peccant contra et in non necessarijs , cum non ex ne- cessitate ea emantur , non est tam facile ejusmodi populi gravamen .

6. Quod si aliqui venditores con- ad vitam necessariū , debere principem spirent in pretium , ita ut vendant , vel taxare pretium ; si ad ornatum , deli- emant , intra latitudinem pretij justi- tiasue , posse non taxare ; ratio est , quia ut nimirum omnes vendant pretio ri- in necessarijs facile populum gravari goroso , & nemo infimo , vel emant in- continget ab uno venditore , quod in- commodum vitare tenetur princeps : fimo , nemo supra , non peccant contra iustitiam , seclusa vi , vel fraude , quia tum servant pretium justum : sicut enim sine iustitia vendere rigorosè ego particularis possim , sic & fine in-

b *Leff. l. 2. f. 21, n. 149.*

Menopolium ex compacto.

6. Si venditores conspirent in pre-
mium, ita ut vendant supra legitimum,
aut supra rigorosum, peccant, cum
onere restitutionis excessus, & damni

net ei ; ut tamen vendentes vendant
pretio plus quam rigoroso , emptores
emant ex compacto , minus quam in-
fimo , donec inquam ; nam cessantibus
illis , siue partim , siue ex toto , cessare &
hi simili modo debent .

8. Quod si aliqui venditores con-
spirent in pretium , ita ut vendant , vel
emant , intra latitudinem pretij justi-
ut nimirum omnes vendant pretio ri-
goroso , & nemo infimo , vel emant in-
fimo , nemo supra , non peccant contra
justitiam , seclusa vi , vel fraude , quia
tum servant pretium justum : sicut
enim sine injustitia vendere rigorose
ego particularis possum , sic & sine in-
justitia possumus simul .

9. Sed per maximè animadver-
tendum est, quod nam tunc sit pretium
justum, id quod dicam num. 21, & in-
nui num. 6.

10. Peccari in hoc casu contra charitatem, docent non ignobiles Doctores, quos sequitur Delugo d; & ratio

Kk k̄ 3

præter